vencimento da obrigação e a consequente inadimplência desta. 

Pois bem. 

A embargante opôs a presente demanda em razão da constrição judicial

realizada no bojo dos autos 1024447-89.2024.8.11.0041, oriunda de tutela de

urgência concedida em favor da embargada consistentes no arresto e remoção de

4.200.000,00 kg (quatro milhões e duzentos mil quilogramas) de milho em grãos,

equivalentes a 70.000,00 (setenta mil) sacas de 60 kg cada uma, referentes a safra

2024/2024, podendo ser localizados na Estrada Juara Agrossan Km 60, Fazenda

Guaíra II, no município de Juara - MT, CRP 78575-000.

[...]

mesmo para reformar a decisão interlocutória proferida no bojo dos Embargos de Terceiros nº.

1028698-53.2024.8.11.0041, cujo Juízo singular havia deferido a tutela de urgência postulada

para suspender a medida de arresto e remoção proferida nos Autos nº.

1024447-89.2024.8.11.0041, mediante a prestação de caução no valor de R$583.957,44

(quinhentos e oitenta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro

centavos), justamente em virtude da comprovação do direito de preferência assegurado pelo

critério da  do penhor de primeiro grau, consoante disposto no artigo 18 da Lei nº.anterioridade

8.929/94, o que, inclusive, é corroborado por entendimento jurisprudencial desta colenda